- § 111. Et⁵⁰¹ si acceperis pilum eque⁵⁰² et extenderis ipsum super⁵⁰³ ostium⁵⁰⁴ domus, non ingreditur sub ostium⁵⁰⁵ illud signifex⁵⁰⁶ donec super eo stat pilus.
- § 112. Et si⁵⁰⁷ suffumigas⁵⁰⁸ domum aut locum pulmone⁵⁰⁹ asini, mundas⁵¹⁰ eam ab omni serpente et scorpione et⁵¹¹ sciunt philosophi ex hoc quod ualet in ueneno.
- § 113. Et dixit Tabariensis⁵¹² si lingua upupe suspendatur super patientem obliuionem, reddit eum memorem, et suffumigatio cum pennis eius, expellit demones et alienationes⁵¹³.
- § 114. Et in libro Cleopatre dicitur⁵¹⁴ si mulier non delectatur cum uiro suo, accipe medulam⁵¹⁵ lupi de pede sinistro et porta eam et nullum diliget nisi te.

⁵⁰¹ et *om.* *Le*

⁵⁰² eque] aque *P* : ouis, *sscr.* eque *Le*

⁵⁰³ super *coni.*] *sscr.* super *Mo* : fort. sub *Le* : *om.* *P edd.vett.*

⁵⁰⁴ ostium] hostium *Mo P edd.vett. Sannino*

⁵⁰⁵ sub ostium] hostium *Mo P edd.vett. Sannino*

⁵⁰⁶ signifex] cinefex *Sannino*

⁵⁰⁷ si *om.* *Le Köln Rouen*

⁵⁰⁸ suffumigas] effumigas *Le*

⁵⁰⁹ pulmone] pulmine *Le Rouen*

⁵¹⁰ mundas] mondat *Köln mundans P* : inundas *London*

⁵¹¹ et *om.* *P*

⁵¹² Et dixit Tabariensis] Tebariensis etiam dixit *Bologna* : et dixerunt quod *Le*

⁵¹³ et suffumigatio ... alienationes *om.* *Le*

⁵¹⁴ Et in libro Cleopatre dicitur] Et in libro Cleopitre dicitur *Mo P* : et etiam *Le*

⁵¹⁵ medulam] medulium *Mo*

§ 111. Si tomaras un pelo de yegua y lo extendieras sobre la puerta de una casa, no pasa bajo la puerta un mago mientras el pelo esté sobre ella.

§ 112. Y si sahúmas una casa o un lugar con el pulmón de un asno, lo dejas limpio de toda serpiente y escorpión, y saben por esto los filósofos que esto es útil contra el veneno.

§ 113. Y Tabariense dijo que si la lengua de una abubilla se cuelga sobre un paciente con amnesia, recupera la memoria, y si se rocía con sus plumas, expulsa demonios y locuras.

§ 114. En el Libro de Cleopatra se dice que si una mujer no tiene placer con su marido, debes tomar la médula de la pierna izquierda de un lobo y llevarla y no amarás a nadie más que a ti.

Empiezan a aparecer algunos sahumeros en esta colección desordenada de recetas. En §111 hemos traducido *signifex* como ‘mago’ entendiendo que el sentido del término es el de alguien que hace signos mágicos. Podría ser ‘sacerdote’, que es quien hace señales sagradas, pero nuestro texto nos ha hablado de caracteres mágicos en la introducción y en ningún momento ha hecho mención a los ritos religiosos.

En relación con §112, podemos ver una clara relación con Plinio (*Hist.Nat.*XXVIII,155): *quin etiam si quis asino in aurem percussum a scorpione se dicat, transire malum protinus tradunt, uenenataque omnia accenso pulmone eius fugere*^{xviii}.

Además de lo comentado en §60 respecto del *Libro de Cleopatra* y su influencia durante la Edad Media, cabe señalar que aparece una *Genecia Cleopatre* entre varios tratados médicos latinos y árabes de la *Biblionomia* (1965:535) de Richard de Fournival (ca. 1201-1260).

En §114, quizá la urgencia del recopilador provoca el cambio de persona verbal, de tercera (*si mulier non delectatur*) a segunda (*accipe ...et porta... nisi te*), prueba de que si el Libro de Cleopatra, como es probable, estaba dirigido a mujeres, al transferir la receta, se produce una ligera confusión.

- *signifex*. No es un término clásico para referirse al ‘escultor’. Significa el que hace signos, pero hay que recordar el especial significado religioso que el *signum* adquiere, sobre todo, con el desarrollo de la liturgia cristiana durante la Edad Media (*vid.* el gran número de acepciones relacionadas y términos derivados que recoge Du Cange, 1840). Apuleyo (*Met.* II.4.5) usa *signifex* dándole mayor significado al resultado, es decir, a la vivacidad de las estatuas, que al artífice; y de una manera similar Marciano Capella (I.36)
- *suffumigas*. ‘Sahumar’ o hacer algún tipo de purificación por medio de la combustión de algún elemento natural. Está relacionado con los experimentos con mechas y lámparas.
- *alienationes*. Tiene el sentido de enfermedad mental o locura, por ser algo extraño, ajeno al estado normal, y por lo tanto maravilloso o extraordinario (*vid.* Souter, 1964).

- § 115. Et dicitur quando accipitur cossa⁵¹⁶ struthionis⁵¹⁷ masculi sinistra et bullitur cum oleo, deinde liniuntur cum eo origines pilorum, numquam renascuntur.
- § 116. Et dixit Architas si accipiatur cor dum uiuit et suspendatur super patientem quartanam, eradicat eam.
- § 117. Et⁵¹⁸ spoliū serpentis quando stringitur super ancham mulieris, accelerat partum sed cum parit, illico⁵¹⁹ remoueat.
- § 118. Et dentes omnium serpentum⁵²⁰ quando eradicat eos dum uiuit serpens, et suspendantur super quartanarium, tollunt ab eo quartanam, et si suspendatur serpens super dolentem dentes⁵²¹ prodest, et si serpens occurrit pregnantī abortit, et si occurrit ei dum parit accelerat partum.
- § 119. Et dicunt si acceperis caninum dentem cocodrilli⁵²² ex palato eius superiore sinistro et suspendis eum supra⁵²³ febricitantem, sanat et non redibit ad ipsum numquam.
- § 120. Et dixerunt quod leo terretur ex gallo albo et leo iterum timet ignem, et qui inungitur⁵²⁴ cum sepo renū leonis non timet ire inter bestias. Et omnes bestie terrentur ex leone; et qui linit corpus suum cum stercore leporis terrentur ab eo lupi⁵²⁵.